CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão – FRANK
Contato: (94) 99170-6850/98413-7877

REITERAÇÃO. Nº 002- ASFALTO NAS Q. 41, 39, 33, 02, 37.docx

REQUERÍMENTO Nº 002/2019
Autor: Francisco Carreiro Varão

Autor: Francisco Carreiro Varão

Assunto: Reitero a Indicação do Requerimento nº 010/2017 ao Poder Executivo, que seja

realizado a Pavimentação Asfáltica na Folha 28 nas Ruas que Interligam as Quadras 41,

39, 33 e as Ruas das quadras 02 e 37, Nova Marabá, próximo da Escola Luzia Nunes

Fernandes.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal Marabá com a seguinte solicitação: Reitera a Indicação do

Requerimento nº 010/2017 ao Poder Executivo Pavimentação Asfáltica na Folha 28 nas ruas

que Interligam as Quadras 41, 39, 33 e as Ruas das quadras 02 e 37, Núcleo Nova Marabá,

próximo da Escola Luzia Nunes Fernandes.

JUSTIFICATIVA

A solicitação fundamenta-se no grande número de pessoas e veículos motorizados que

transitam nas principais ruas da folha 28. Este crescimento tem provocado diariamente

engarrafamentos que tem tirado a tranquilidade dos moradores. Todavia, com a pavimentação

das ruas que interligam as quadras acima citadas, os condutores terão novas opções para

transitar evitando mais transtornos à população.

Diante do exposto, apresento esta proposição e requeiro aprovação do requerimento e

que o mesmo seja dado ciência ao prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 20 de Fevereiro de 2019.

___________________________

Francisco Carreiro Varão - FRANK

Vereador – CMM - PSB